
1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

 Κοζάνη, 27-11-2023 
ΠΟΛΥΤΕΧΝΙΚΗ ΣΧΟΛΗ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥΠΟΛΗ 

 

ΖΕΠ ΚΟΖΑΝΗΣ              
Πληροφορίες: Θ.Κουτσουλιώτα 
Τηλέφωνο:      2461068219 
e-mail:             sec.eng@uowm.gr 
 
                                                        

Αριθμ. Πρωτ.: 52 
 
 
                                                                                                                                            

       

 
 
 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ 
 

Εκλογών για την ανάδειξη εκπροσώπων των φοιτητών/τριών με τους αναπληρωτές τους, στην 
Κοσμητεία της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 

 
 

Ο ΚΟΣΜΗΤΟΡΑΣ 

ΤΗΣ ΠΟΛΥΤΕΧΝΙΚΗΣ ΣΧΟΛΗΣ 

ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του π.δ. 92/2003 (ΦΕΚ 83/τ.Α’/11-04-2003) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Α΄83). 
2. Τις διατάξεις του π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και 

ανασυγκρότηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 119). 
3. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ’ άρθρα 13-22 «Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» του ν. 4610/2019  - 

«Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά 
Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις» (Α  ́70). 

4. Την υπ  ́αριθμ. 3808/03-03-2023 (ΦΕΚ 251/τ.Υ.Ο.Δ.Δ/20-03-2023,ΑΔΑ:6Υ4Ζ469Β7Κ-Α2Ο) Διαπιστωτική Πράξη 
συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.  

5. Την υπ  ́αριθμ. 4738/11-04-2023 (ΦΕΚ 381/τ.Υ.Ο.Δ.Δ/21-04-2023,ΑΔΑ: ΨΑ67469Β7Κ-ΓΒΤ)  Διαπιστωτική Πράξη 
Εκλογής Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του  Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας. 

6. Την υπ΄ αριθμ.257/13-09-2023 (ΑΔΑ:9ΒΕ3469Β7Κ-ΩΜΗ) Διαπιστωτική Πράξη του Προέδρου του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας ανάδειξης/εκλογής του Παντελή Αγγελίδη, Καθηγητή του 
Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών, ως Κοσμήτορα της Πολυτεχνικής Σχολής 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με θητεία από 08-09-2023 έως 31-08-2026(ΦΕΚ 977/ΥΟΔΔ/18-09-
2023). 

7. Τα άρθρα 23, 40, 42, 43, 63, 75 και 76 του Ν.4957/2022 (ΦΕΚ 141/τ. Α΄/21-07-2022) «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις». 

8. Την υπ΄αριθμ. 5204/11-11-2021 (ΦΕΚ 5244/τ.Β΄/12-11-2021) Υπουργική απόφαση για τη λειτουργία της 
ψηφιακής κάλπης «ΖΕΥΣ». 

9. Την υπό στοιχεία 123024/Ζ1/07-10-2022 Κοινή Υπουργική απόφαση «Καθορισμός της διαδικασίας ανάδειξης 
των μονομελών οργάνων των Μονοτμηματικών Σχολών, των Τμημάτων, των Τομέων και λοιπών μονομελών 
οργάνων των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.), των εκπροσώπων των μελών Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού 

mailto:sec.eng@uowm.gr
ΑΔΑ: ΨΠ6Λ469Β7Κ-1Ρ1



2 

 

Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) και των φοιτητών στα συλλογικά 
όργανα των Α.Ε.Ι.» (Β΄5220). 

10. Τo υπό στοιχεία 141011/ Ζ1/14-11-2022 Ερώτημα σχετικά με τη διαδικασία ανάδειξης των φοιτητών στα 
συλλογικά όργανα των Α.Ε.Ι. μετά τη δημοσίευση της με αριθμό 123024/Z1/6.10.2022 (Β΄5220) κοινής 
υπουργικής απόφασης. 

11. Τις διατάξεις των άρθρων 75 έως 78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 
(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄184). 

12. Την ενημέρωση με ηλεκτρονικό μήνυμα του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών (αρ.πρωτ.:42/14-11-2023) 
και του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών (αρ.πρωτ.:47/21-11-2023) περί 
άγονης διαδικασίας εκλογών εκπροσώπων φοιτητών στις Συνελεύσεις τους 

13. Την υπ΄αριθμ.43/20-11-2023 Διαπιστωτική πράξη εκλογής εκπροσώπων φοιτητών στη Συνέλευση του 
Τμήματος Μηχανικών Σχεδίασης Προϊόντων και Συστημάτων 

14. Το υπ΄αριθμ.πρωτ : 46/20-11-2023 πρακτικό εκλογής εκπροσώπων φοιτητών στη Συνέλευση του Τμήματος 
Μηχανικών Ορυκτών Πόρων 

15. Την  υπ΄αριθμ.541/24-11-2023 Διαπιστωτική Πράξη ανάδειξης των εκπροσώπων των φοιτητών  στη Συνέλευση 
του Τμήματος Χημικών Μηχανικών 

   
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 
Την προκήρυξη εκλογών για την ανάδειξη εκπροσώπων των φοιτητών/τριών με τους αναπληρωτές τους, στην 
Κοσμητεία  της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με ετήσια θητεία (από 
01/01/2024 έως 31/12/2024). 
Η ψηφοφορία είναι άμεση και μυστική και θα διεξαχθεί αποκλειστικά με τη χρήση του ειδικού 
πληροφοριακού συστήματος με την ονομασία «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» του Εθνικού Δικτύου Υποδομών 
Τεχνολογίας και Έρευνας A.E. (Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. A.E.), την  21-12-2023 , ημέρα  Πέμπτη, και ώρα 09:00 π.μ. με 14:00. 
Σε περίπτωση επανάληψης της ψηφοφορίας, αν αυτή αποβεί άγονη, η διαδικασία θα διεξαχθεί την επόμενη 
εργάσιμη ημέρα, την ίδια ώρα. 
 Η εκλογή των εκπροσώπων πραγματοποιείται από ενιαίο ψηφοδέλτιο που περιλαμβάνει το σύνολο των 
υποψήφιων φοιτητών/τριών ανά κύκλο σπουδών(πρώτο, δεύτερο, και τρίτο). 
Ως εκπρόσωποι εκλέγονται αυτοί που έλαβαν τον μεγαλύτερο αριθμό ψήφων έως τη συμπλήρωση του 
αριθμού των εκλόγιμων θέσεων και σε κάθε περίπτωση ένας (1) από κάθε κύκλο σπουδών, εφόσον είχαν 
υποβληθεί υποψηφιότητες και για τους τρεις κύκλους σπουδών. Αναπληρωματικοί εκπρόσωποι εκλέγονται 
οι λοιποί υποψήφιοι κατά τη σειρά του αριθμού των ψήφων που έλαβαν κατά την εκλογική διαδικασία. Aν 
υπάρχει ισοψηφία μεταξύ των υποψηφίων, διενεργείται ηλεκτρονική κλήρωση μεταξύ αυτών που 
ισοψήφησαν (παρ. 1, άρθρο 191 του Ν. 4964/2022). 
 
1.ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΕΣ 
 
Οι υποψηφιότητες υποβάλλονται από τους ενδιαφερόμενους προς τη Γραμματεία της Σχολής μέσω 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου από τον ιδρυματικό τους λογαριασμό   από  27-11-2023  έως και 01-12-2023 και 
ώρα από 09:00 π.μ. έως 14:00 μ.μ. και διαβιβάζονται στο Ο.Δ.Ε. (Οργανο Διενέργειας Εκλογών). 
Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας έχουν οι εκλεγμένοι εκπρόσωποι των προπτυχιακών, των 
μεταπτυχιακών φοιτητών και υποψηφίων διδακτόρων στις Συνελεύσεις των Τμημάτων της Πολυτεχνικής  
Σχολής. 
Οι υποψήφιοι μπορούν να παραιτηθούν με γραπτή δήλωση στη Γραμματεία με κοινοποίηση στον Κοσμήτορα 
που διαβιβάζεται άμεσα στο Όργανο Διενέργειας Εκλογών (Ο.Δ.Ε.), το αργότερο έως τη δέκατη ημέρα πριν 
από τη διεξαγωγή της ψηφοφορίας. 

ΑΔΑ: ΨΠ6Λ469Β7Κ-1Ρ1



3 

 

Το χρονικό διάστημα των 15 ημερών για την υποβολή  υποψηφιοτήτων  μπορεί να περιοριστεί σε μικρότερο 
για την επίσπευση των διαδικασιών σε περίπτωση που γίνει οριστικοποίηση των αιτήσεων (και δεν υπάρχουν 
άλλες αιτήσεις) έτσι ώστε  η διαδικασία να μπορεί να συνεχιστεί. 
 
 
2.ΕΚΛΕΚΤΟΡΙΚΟ ΣΩΜΑ 
 
Το σώμα των εκλεκτόρων για την ανάδειξη των εκπροσώπων των φοιτητών/τριών στην Κοσμητεία της Σχολής 
απαρτίζεται από το σύνολο των εκπροσώπων των φοιτητών που αναδείχθηκαν στο πλαίσιο των εκλογικών 
διαδικασιών ανάδειξης εκπροσώπων φοιτητών στις Συνελεύσεις των Τμημάτων της Σχολής. 

 

3.ΕΚΛΟΓΙΚΟΙ ΚΑΤΑΛΟΓΟΙ 

 Οι εκλογικοί κατάλογοι συντάσσονται με επιμέλεια της Γραμματείας της Σχολής και περιλαμβάνουν τα 
ακόλουθα στοιχεία: Ονοματεπώνυμο, πατρώνυμο, αριθμό Μητρώου φοιτητή/τριας, διεύθυνση 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, Τμήμα και τον κύκλο προγράμματος σπουδών που φοιτά ο εκλογέας (πρώτο, 
δεύτερο ή τρίτο). Οι εκλογικοί κατάλογοι παραδίδονται στο Όργανο Διενέργειας Εκλογών (Ο.Δ.Ε.) και δύναται 
να αναρτηθούν ανωνυμοποιημένοι (με μνεία μόνον του αριθμού Μητρώου κάθε φοιτητή) στην ιστοσελίδα 
του Τμήματος, προκειμένου κάθε εκλογέας να δύναται να ελέγξει εάν συμπεριλαμβάνεται σε αυτούς. Εάν 
κάποιος εκλογέας διαπιστώσει ότι δεν συμπεριλαμβάνεται στους εκλογικούς καταλόγους, ενώ έχει δικαίωμα 
συμμετοχής στην εκλογική διαδικασία, δύναται να υποβάλει αίτημα ενώπιον του Ο.Δ.Ε. προκειμένου να 
συμπεριληφθεί στον εκλογικό κατάλογο. Το Ο.Δ.Ε. με απόφασή του αποδέχεται ή απορρίπτει αιτιολογημένα 
το αίτημα του. 

 

4.ΕΦΟΡΕΥΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 
Την ευθύνη διεξαγωγής της εκλογικής διαδικασίας έχει τριμελής εφορευτική επιτροπή(Οργανο Διενέργειας 
Εκλογών), με ισάριθμα αναπληρωματικά μέλη, που αναδεικνύονται με επιμέλεια του Kοσμήτορα, μέσω 
ηλεκτρονικής κλήρωσης μεταξύ του συνόλου των εκπροσώπων των φοιτητών που αναδείχτηκαν στο πλαίσιο 
των εκλογικών διαδικασιών ανάδειξης εκπροσώπων στις Συνελεύσεις των Τμημάτων της Σχολής,  
εξαιρουμένων  όσων  έχουν ήδη υποβάλει υποψηφιότητα. Αν τα μέλη της εφορευτικής επιτροπής που 
κληρώθηκαν αρνηθούν ή κωλύονται να ασκήσουν τα καθήκοντά τους, η διαδικασία επαναλαμβάνεται εκ 
νέου και από την κληρωτίδα εξαιρούνται οι φοιτητές που αρνήθηκαν ή δήλωσαν κώλυμα. 
Η Εφορευτική Επιτροπή, αφού της παραδοθούν οι αιτήσεις των ενδιαφερομένων, εξετάζει την εκλογιμότητα, 
ανακηρύσσει τους υποψηφίους εκπροσώπους, οργανώνει και επιβλέπει τη διεξαγωγή της διαδικασίας 
εκλογής στο σύστημα ΖΕΥΣ, εκδίδει το αποτέλεσμα και το αποστέλλει ηλεκτρονικά  στον Κοσμήτορα της 
Σχολής. 
Το Ο.Δ.Ε. έχει τη δυνατότητα να μεταθέσει τον χρόνο λήξης της ψηφοφορίας, εφόσον κρίνει ότι αυτό 
διευκολύνει την πληρέστερη εκτέλεση της εκλογικής διαδικασίας. Τυχόν ενστάσεις επί της εκλογικής 
διαδικασίας, υποβάλλονται εγγράφως ενώπιον του Οργάνου Διενέργειας Εκλογών (ΟΔΕ). 
 
 
 
5.ΠΕΡΑΣ ΕΚΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ – ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΕΚΛΟΓΗΣ – ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 
 
Το αρμόδιο Όργανο Διενέργειας Εκλογών (Ο.Δ.Ε.) τηρεί πρακτικό καταμέτρησης ψήφων  και εκλογής, τα 
οποία διαβιβάζει στην Γραμματεία της Σχολής, αφού υπογραφούν από όλα τα μέλη του Ο.Δ.Ε., για την 

ΑΔΑ: ΨΠ6Λ469Β7Κ-1Ρ1



4 

 

γνωστοποίηση των αποτελεσμάτων στην ακαδημαϊκή κοινότητα με την ανάρτηση τους στην ιστοσελίδα του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας. 
 
Ο Κοσμήτορας της Σχολής  μεριμνά για την ανάρτηση της προκήρυξης στον διαδικτυακό τόπο του Τμήματος, 
στην κεντρική ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, στον ιστότοπο Διαύγεια και στον πίνακα 
ανακοινώσεων της Σχολής. 

 

  

 
                                         
                                           Ο Κοσμήτορας 

 
 
 

   Παντελής Αγγελίδης 
 Καθηγητής  

 
 

Εσωτερική διανομή: 
(με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο) 

• Γραμματεία Πρυτανείας 

• Αντιπρυτάνεις 

• Γραμματεία Συγκλήτου 

• Διεύθυνση Διοικητικού 

• Τμήμα Ατομικών, Συλλογικών Οργάνων και Επιτροπών 

• Διεύθυνση Ακαδημαϊκών Θεμάτων και Φοιτητικής Μέριμνας 

• Τμήματα της Σχολής 

 

 
 

ΑΔΑ: ΨΠ6Λ469Β7Κ-1Ρ1


		2023-11-27T11:41:01+0200
	Athens




